票；购物中心等购物类延伸配套项目的经营模式均以对外招商为主，其盈利模式

主要以租金收入为主；停车场主要为配套项目，采取自营模式，为游客及市民提

供停车服务；客栈、酒店等住宿类延伸配套项目的经营模式主要考虑以自营模式

为主，其盈利模式主要以经营房费及相关附加收入为主。

因此，发行人投资建设大庸古城项目及酒店、商铺等细分项目符合公司旅游

业的行业特性和募投项目定位：一方面是为了取得门票收入及门票收入以外的多

元化配套经营收入，提升公司业绩；另一方面是为了与发行人其他业务形成协同

效应，提供全方位的旅游服务，并提升发行人的品牌形象。

综上所述，本次募投项目不属于房地产开发与经营业务。

（二）发行人做出的相关承诺

发行人就本次募投项目不属于房地产开发经营项目作出如下说明并承诺：

1-1-7

“1、大庸古城所涉商铺、客栈、酒店等项目属于旅游类配套项目，符合旅

游行业的行业特性，不属于房地产开发经营项目，且本公司不具备房地产开发企

业资质；

2、大庸古城项目投入运营后，本公司不会将商铺、客栈、酒店等旅游类配

套项目对外出售。”

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：发行人本次募投项目中客栈、酒店、商铺等项目不

属于房地产开发与经营业务，发行人已就未来不出售客栈、酒店、商铺等项目做

出承诺。

（四）发行人律师意见

经核查，发行人律师认为，发行人本次募投项目中客栈、酒店、商铺等项目

不属于房地产开发与经营业务，发行人已就未来不出售客栈、酒店、商铺等项目

做出承诺。

（五）发行人会计师意见

经核查，发行人会计师认为，发行人本次募投项目中客栈、酒店、商铺等项

目不属于房地产开发与经营业务，发行人已就未来不出售客栈、酒店、商铺等项

目做出承诺。

二、募投项目投资总额、预计效益及建设进度变更的具体内容及变更原因；

本次募投项目与前次募投项目投资数额差异明细情况，新增投入的原因及合理

性

（一）募投项目投资总额变更内容及分析

1、投资总额变更具体内容

本次公开发行可转换公司债券募集资金拟投入的大庸古城（南门口特色街

区）项目系公司前次非公开发行 A 股股票募集资金投资项目，公司公开发行可

转换公司债券募集资金将继续投入大庸古城（南门口特色街区）项目。

该项目与前次非公开发行股票时确定的实施主体、实施地址、主要建设内容

等均保持一致，但由于行业及市场情况发生了新变化，公司对项目投资总额估算

1-1-8

进行了相应的调整。调整前项目预计投资总额为 188,278.00 万元，调整后项目

预计投资总额为 220,981.80 万元。投资数额差异明细如下：

单位：万元

序号 工程或费用名称
本次投资总额估算

(a)

前次投资总额估算
(b)

变动额

(c=a-b)

一 建设投资 216,320.94 183,626.47 32,694.47

1 工程建设费用 213,185.75 178,278.13 34,907.62

1.1 土地使用权购置费 98,498.69 83,733.00 14,765.69

1.2 工程建设投资 74,102.61 61,845.13 12,257.48

1.3 装修费用 14,686.72
22,700.00 15,534.45

1.4 软硬件设备购置 23,547.73

1.5 剧作制作费用 2,350.00 10,000.00 -7,650.00

2 基本预备费 3,135.19 5,348.34 -2,213.15

二 铺底流动资金 4,660.86 4,651.53 9.33

项目总投资 220,981.80 188,278.00 32,703.80

2、新增投入的原因及合理性

本次募投项目投资总额调整前为 188,278.00 万元，调整后为 220,981.80 万

元，投资总额增加 32,703.80 万元，增加幅度约为 17.38%，主要是由于土地购

置费用较招拍挂前估算金额增加、建设过程中工程造价上涨及部分项目高端化等

原因导致土地使用权购置费、工程建设投资费用等费用增加所致。其中：

1）土地使用权购置费增加 14,765.69 万元：主要原因是前次非公开发行制

定募投项目可行性研究报告时公司尚未取得土地使用权，公司根据当地市场情况

估算了土地使用权购置费。后续发行人实际参与招拍挂价格及实际成交价格与前

述估算价格存在差异，因此本次制定募投项目可行性研究报告时按照土地使用权

实际成交价格对土地使用权购置费进行了调整，使得土地使用权购置费增加

14,765.69 万元。

2）工程建设投资增加 12,257.48 万元，软硬件设备购置及装修费用增加

15,534.45 万元：主要是因为建设过程中因本次募投制定可研时间较前次制定可

研时间已间隔两年，当时相关工程造价已不符合目前的实际情况，因此本次进行

投资测算时，视具体项目情况将相应工程建设造价调增约 5%-10%，发行人已在

上述对工程建设造价与市场可比项目进行对比，调整后的工程造价情况符合市场

情况；此外，根据张家界旅游住宿的发展情况，考虑到中低端酒店竞争已经白热

1-1-9

化，而高端客栈及酒店相对较少，因此本项目将客栈和酒店项目高端化使得工程

建设投资和软硬件设备购置和装修费用有所增加。上述投资总额变动幅度较小，

属于合理的变动范围。

3）剧作制作费用减少 7,650.00 万元，主要原因是公司前次投资总额测算中

包含了剧场、飞行影院等初期及后续的所有剧作费用，本次投资总额测算中由于

运营投入规划改变，仅考虑初期的运营投入资金，暂未考虑后续的剧作制作费用，

具有一定的合理性。

上述募投项目投资总额调整事项已于 2018 年 3 月 30 日经公司九届十一次

董事会暨 2017 年度董事会会议审议通过，并于 2018 年 4 月 24 日经公司 2017

年度股东大会审议通过。

综上所述，本次募投项目投资总额增加主要是由于土地购置费用较招拍挂前

估算金额增加、建设过程中工程造价上涨及部分项目高端化等原因导致，符合公

司及市场实际情况，具有一定的合理性。

（二）预计效益变更内容及原因

1、预计效益变更内容

募投项目预计效益与前次募投项目达产年预计效益相比变更情况如下：

序号 经济效益指标 单位
本次募投项目

(a)

前次募投项目

(b)

差异

(c=a-b)

1 年营业收入（不含税） 万元 49,616.62 48,542.21 1,074.41

2 年利润总额 万元 24,839.01 24,600.17 238.84

3 年所得税 万元 6,209.75 6,150.04 59.71

4 年净利润 万元 18,629.26 18,450.13 179.13

5 投资利润率 % 13.19% 13.07% 0.12%

6 投资利税率 % 17.40% 15.95% 1.45%

7
内部收益率（全部投资，

税后）
% 9.92% 8.87% 1.05%

8
静态投资回收期（含建设

期，税后）
年 10.61 10.79 -0.18

9 盈亏平衡生产能力利用率 % 34.57% 34.32% 0.25%

2、预计效益变更原因

由于部分项目的市场定位调整、实际建设投入金额变动、摊销折旧年限调整、

1-1-10

税务会计政策变化等原因，本次募投项目达产后预计利润总额为 24,839.01 万

元，前次募投项目预计达产后利润总额为 24,600.17 万元，利润总额增加 238.84

万元，增加幅度约为 0.97%，变动幅度较小。其中：

（1）本次募投项目客栈收入（含增值税，达产后）4,218.48 万元，而前次

募投项目民宿收入为 2,008.80 万元。主要原因除营改增税收政策变化外，本次

募投中根据公司的发展规划及张家界高端酒店、客栈缺乏的现状，公司将客栈项

目进行高端化定位，为游客提供民族特色的客栈体验服务，前次募投中的民宿项

目定位于中端消费。

（2）项目投入运营后，本次募投测算年折旧摊销 9,482.31 万元，前次募投

测算年折旧摊销 8,059.00 万元，增加 1,423.31 万元，主要原因是本次测算中调

整了房屋建筑物、土地使用权的投资总额及折旧摊销年限，折旧方法调整更贴近

项目的实际运营情况，同时，由于项目建设实际投入金额增加，使得项目运营后

年折旧摊销费用增加 1,423.31 万元。

（3）税金及附加

本次募投测算中税金及附加（项目达产后）金额为 3,963.44 万元，前次募